
QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 6

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL
José Nonato Cardoso 

Monteiro 2010/311367 Auxiliar 
Operacional Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 187 DE 24 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando s/n-
CESAD/SECULT de 18.06.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 689 de 28.12.2010, publicada no DOE nº 
31.823 de 31.12.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Camila Seabra Paes Leal 2010/290556 Assistente Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 189 DE 24 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando s/n-
CESAD/SECULT de 18.06.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 122 de 22.03.2010, publicada no DOE nº 
31.634 de 29.03.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Anselmo do Amaral Paes 2009/405206 Técnico em Gestão Cultural - 
Antropólogo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBÁTORIO
PORTARIA Nº 184 DE 24 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Diovan Moraes Cunha 57188148/2 Assistente 
Administrativo Excelente 2008/386343

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 186 DE 24 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

José Nonato Cardoso 
Monteiro 57200916/1 Auxiliar 

Operacional Excelente 2010/311367

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 188 DE 24 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Camila Seabra 
Paes Leal 57203059/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/290556

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 190 DE 24 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Anselmo do Amaral Paes 57194237/1 Técnico em Gestão 
Cultural - Antropólogo Excelente 2009/405206

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544903
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 174 DE 19 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Maia de Nazaré oliveira da Silva;
Cargo: Recepcionista;
Matrícula:074991/2;
Objetivo: Designar a servidora para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira - GEOF, durante as férias 
da titular;
Período: 08.07 a 06.08.2013.

DESIGNAÇÃO E LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 173 DE 17 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os termos no processo nº 280546/2013 de 
11.06.2013;
R E S O L V E:
I.        LOTAR a servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matrícula 
nº 54186919/3, ocupante do cargo em Comissão de Assessor 
Especial I, no Controle Interno desta Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 03.06.2013.
II.        DESIGNAR, a contar de 03.06.2013, a servidora SUENE 
LIMA COLONNELLI, matrícula nº 54186919/3, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Especial I, para exercer a função 
de Agente Público de Controle Interno na Secretaria de Estado 
de Cultura, de que trata o Art. 32 § 1º, do Decreto 5.218, de 
26.03.2002, até ulterior deliberação.
III.        Os efeitos desta portaria retroagem a 03.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de junho de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545082

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2013

Objeto: Contratação de serviço de hospedagem com alimentação 
para o XII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/06/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA EM MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545231

PROCESSO N° 2013/78113
PORTARIA N° 091/2013 – GAB/SECULT

MANDADO DE CITAÇÃO.
A COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
NOMEADA PELA PORTARIA Nº 091/2013 – GAB/SECULT, PARA 
APURAR IRREGULARIDADES FUNCIONAIS PRATICADAS PELA 
SERVIDORA ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
MATRICULA N° 715760/1, CONSULTORA JURIDICA DA SECULT, 
RETIFICA A DATA DE LAVRATURA DO MANDADO DE CITAÇÃO, 
PUBLICADO SOB O N° 543533,NO D.O.E, N° 32.423, DE 
24.06.2013, POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO, 
PARA QUE PRODUZA TODOS OS SEUS EFEITOS LEGAIS.
PROCESSO DICIPLINAR Nº 78113/2013.
RETIFICAÇÃO  DE PUBLICAÇÃO:
Onde se lê, 21 de julho de 2.013, leia-se 21 de junho de 
2013.
Belém, 25 de junho de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545296

Inexigibilidade: 121/2013
Data: 21/06/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: pagamento de cachê para a banda Pinduca & Banda 
por sua apresentação nos eventos socio-culturais nos dias 17 a 
23/06/2013 em Santarém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MUNIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Psg Miranda, Bairro: Terra Firme, 12
CEP. 66079-015 - Belém/PA
Complemento: CASA E
Telefone: 9132222554 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545315

Inexigibilidade: 122/2013
Data: 21/06/2013
Valor: 11.000,00
Objeto: pagamento de cachê para a Banda Yeshuá por sua 
apresentação no evento 2º FestGospelCidadão nos dias 20 a 
22/06/2013 em Vigia/PA
Fundamento Legal: ART. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1355
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132463071 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545325

Inexigibilidade: 123/2013
Data: 21/06/2013
Valor: 9.500,00
Objeto: pagamento de cachê para a Banda Filadélfia por sua 
apresentação no evento 1º FestGospelCidadão nos dias 20 a 
22/06/2013 em Marabá/PA.
Fundamento Legal: ART. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TW PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1355
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132463071 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


